

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 1168

उत्तर देने की तारीख : 10 फरवरी, 2020

पुस्तकालयों के विकास हेतु आवंटित निधियां

1168. श्रीमती गीताबेन वी. राठवा :
श्री नारणभाई काछड़िया :
श्री परबतभाई सवाभाई पटेल :
श्री प्रदीप कुमार सिंह :
श्री जसवंतसिंह सुमनभाई भाभोर :

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) सरकार द्वारा गत पांच वर्षों के दौरान पुस्तकालयों के लिए किस हद तक विकास गतिविधियां हुई हैं और तत्संबंधी राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;
(ख) क्या पुस्तकालयों के विकास के लिए आवंटित राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार राशि को मंजूरी दी गई है; और
(ग) यदि हां, तो तत्संबंधी राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

(श्री प्रहलाद सिंह पटेल)

संस्कृति एवं पर्यटन राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

- (क) से (ग) : भारतीय संविधान की सातवीं अनुसूची के अनुसार, पुस्तकालय राज्य का विषय है और पुस्तकालयों का विकास कार्य संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र प्राधिकार के कार्यक्षेत्र के अंतर्गत आता है। तथापि, संस्कृति मंत्रालय के नियंत्रणाधीन स्वायत्त संगठन, राजा राममोहन राय पुस्तकालय प्रतिष्ठान (आरआरआरएलएफ), कोलकाता संबंधित राज्य पुस्तकालय प्राधिकारियों द्वारा संस्तुत आवेदनों के आधार पर पुस्तकों, फर्नीचर और उपकरणों की खरीद, पुस्तकालय भवनों का आधुनिकीकरण, निर्माण, चल पुस्तकालय सेवाएं, बाल कॉर्नर की स्थापना, दिव्यांग पाठकों के लिए सुविधाएं, संगोष्ठियां/कार्यशालाएं आदि जैसे विभिन्न प्रयोजनों के लिए सार्वजनिक पुस्तकालयों के विकास हेतु अपनी समतुल्य और गैर-समतुल्य स्कीमों के तहत वित्तीय सहायता उपलब्ध कराता है।

आरआरआरएलएफ द्वारा कार्यान्वित राष्ट्रीय पुस्तकालय मिशन (एनएमएल) राज्य केन्द्रीय पुस्तकालयों, जिला पुस्तकालयों, संस्कृति मंत्रालय के अधीन पुस्तकालयों को 'एनएमएल मॉडल पुस्तकालय स्थापित करना' के अपने घटक के तहत वित्तीय सहायता प्रदान कर रहा है। एनएमएल के अंतर्गत पुस्तकालय व्यावसायिकों के लिए 'क्षमता निर्माण कार्यक्रम'/कार्यशाला आदि भी आयोजित किए जाते हैं।

विगत पांच वर्ष के दौरान आरआरआरएलएफ द्वारा अपनी समतुल्य और गैर-समतुल्य स्कीमों तथा एनएमएल के तहत पुस्तकालयों के विकास हेतु संस्वीकृत राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार राशि का विवरण क्रमशः अनुलग्नक 'क' और 'ख' पर दिया गया है।

अनुलग्नक-क

पुस्तकालयों के विकास हेतु आवंटित निधियों के संबंध में दिनांक 10 फरवरी, 2020 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1168 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

आरआरआरएलएफ की विभिन्न समतुल्य और गैर-समतुल्य स्कीमों के अंतर्गत राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार प्रदत्त सहायता

क्र. सं.	राज्य का नाम	2018-2019			
		गैर-समतुल्य सहायता		समतुल्य सहायता	
		पुस्तकालयों की संख्या	राशि (केवल केन्द्रीय भागीदारी)	पुस्तकालयों की संख्या	राशि (केवल केन्द्रीय भागीदारी)
1.	आंध्र प्रदेश	18	5546604.09	71	3998986.50
2.	अरुणाचल प्रदेश	29	7071038.10	30	4941506.70
3.	असम	34	9549261.46	0	855000.00
4.	बिहार	11	3193946.72	0	0.00
5.	चंडीगढ़	0	0.00	2	2565450.60
6.	गोवा	3	765614.34	129	2148465.00
7.	गुजरात	39	9623649.15	2386	17779402.00
8.	हरियाणा	8	2465157.37	26	292637.40
9.	हिमाचल प्रदेश	13	4005880.73	1029	160864.80
10.	जम्मू और कश्मीर	8	2232012.70	140	10603017.60
11.	झारखंड	4	1074434.01	0	0.00
12.	कर्नाटक	30	7937681.12	376	26177856.50
13.	केरल	34	5348037.40	128	8053755.00
14.	मध्य प्रदेश	42	12942076.21	0	0.00
15.	महाराष्ट्र	128	19417049.84	1917	12011972.00
16.	मणिपुर	7	2157012.70	478	22956055.20
17.	मेघालय	8	2465157.37	0	0.00
18.	मिजोरम	19	3244512.70	518	10372437.00
19.	नागालैंड	9	2839297.37	684	23460885.90
20.	ओडिशा	50	5819148.37	900	7673526.00
21.	पंजाब	5	1540723.36	0	0.00
22.	राजस्थान	26	7878544.79	398	20864892.60
23.	सिक्किम	4	1232578.69	20	10358362.80
24.	तमिलनाडु	67	13201701.84	1045	47162694.50
25.	तेलंगाना	34	10476918.84	55	5254472.50
26.	त्रिपुरा	6	1848868.03	45	7536609.90
27.	उत्तर प्रदेश	35	8669994.79	4	1676892.60
28.	उत्तराखंड	4	1232578.69	3	86657.40

29.	पश्चिम बंगाल	90	8374265.09	826	6076243.50
	संघ राज्य क्षेत्र का नाम				
1.	अंडमान एवं निकोबार	2	616289.34	0	0.00
2.	छत्तीसगढ़	18	5546604.09	0	0.00
3.	दमन एवं दीव	3	198070.00	0	0.00
4.	दादर एवं नागर हवेली	0	0.00	0	0.00
5.	दिल्ली	13	1267500.00	0	0.00
6.	लक्षद्वीप	1	308144.67	0	0.00
7.	पुदुचेरी	3	924434.01	0	0.00
	कुल	805	171014787.98	11210	253068644.00

आरआरआरएलएफ की विभिन्न समतुल्य और गैर-समतुल्य स्कीमों के अंतर्गत राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार प्रदत्त सहायता

क्र. सं.	राज्य का नाम	2017-2018			
		गैर-समतुल्य सहायता		समतुल्य सहायता	
		पुस्तकालयों की संख्या	राशि (केवल केन्द्रीय भागीदारी)	पुस्तकालयों की संख्या	राशि (केवल केन्द्रीय भागीदारी)
1.	आंध्र प्रदेश	15	3744129.92	8	301375.00
2.	अरुणाचल प्रदेश	19	3919912.60	31	12683758.50
3.	असम	45	12028577.24	339	36890891.10
4.	बिहार	8	1996869.29	0	0.00
5.	चंडीगढ़	0	0.00	5	4117522.20
6.	गोवा	2	299608.66	132	2375217.60
7.	गुजरात	41	5714857.57	2534	27759431.00
8.	हरियाणा	12	2995303.94	13	1344757.20
9.	हिमाचल प्रदेश	13	3244912.60	657	3074355.60
10.	जम्मू और कश्मीर	8	1996869.29	159	32631930.60
11.	झारखंड	3	748825.98	0	0.00
12.	कर्नाटक	30	5850165.89	518	54414698.50
13.	केरल	35	4091809.61	18	3312934.50
14.	मध्य प्रदेश	26	6489825.20	0	0.00
15.	महाराष्ट्र	76	13943992.81	2156	16259715.00
16.	मणिपुर	15	2657953.63	320	20098645.20
17.	मेघालय	4	998434.65	99	1548438.30
18.	मिजोरम	26	3160151.97	495	9178443.00
19.	नागालैंड	8	1996869.29	713	40370197.50
20.	ओडिशा	47	7291317.92	900	8862430.80
21.	पंजाब	8	1996869.29	0	0.00
22.	राजस्थान	28	6914013.86	449	20454245.40
23.	सिक्किम	4	998434.65	13	5238387.00
24.	तमिलनाडु	50	8951794.53	4609	49288250.50
25.	तेलंगाना	12	2779584.28	0	0.00
26.	त्रिपुरा	6	1110934.65	48	14331854.70
27.	उत्तर प्रदेश	38	6737024.55	581	17935580.40
28.	उत्तराखंड	6	1273043.31	0	0.00
29.	पश्चिम बंगाल	118	10759473.57	3714	31109564.00
	संघ राज्य क्षेत्र का नाम				
1.	अंडमान एवं निकोबार	2	499217.32	0	0.00

2.	छत्तीसगढ़	5	1248043.31	0	0.00
3.	दमन एवं दीव	0	0.00	0	0.00
4.	दादर एवं नागर हवेली	0	0.00	0	0.00
5.	दिल्ली	9	600000.00	0	0.00
6.	लक्षद्वीप	1	249608.66	0	0.00
7.	पुदुचेरी	3	748825.98	0	0.00
	कुल	723	128037256.02	18511	413582623.60

आरआरआरएलएफ की विभिन्न समतुल्य और गैर-समतुल्य स्कीमों के अंतर्गत राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार प्रदत्त सहायता

क्र. सं.	राज्य का नाम	2016-2017 (राशि रु. में)			
		गैर-समतुल्य सहायता		समतुल्य सहायता	
		पुस्तकालयों की संख्या	राशि (केवल केन्द्रीय भागीदारी)	पुस्तकालयों की संख्या	राशि (केवल केन्द्रीय भागीदारी)
1.	आंध्र प्रदेश	27	14575795.93	11	1509480.50
2.	अरुणाचल प्रदेश	26	10275397.97	7	11699662.50
3.	असम	26	12038981.96	279	22053748.50
4.	बिहार	8	4477167.98	0	0.00
5.	चंडीगढ़	1	559646.00	5	1955558.40
6.	गोवा	3	747146.00	152	672941.40
7.	गुजरात	57	13483698.95	2558	14382222.50
8.	हरियाणा	12	6715751.97	24	1034230.20
9.	हिमाचल प्रदेश	13	7275397.97	655	3776094.00
10.	जम्मू और कश्मीर	8	4477167.98	140	1115679.60
11.	झारखंड	6	1795787.99	0	0.00
12.	कर्नाटक	25	11959800.94	506	16358660.50
13.	केरल	29	7372157.97	17	3476893.50
14.	मध्य प्रदेश	26	14550795.93	0	0.00
15.	महाराष्ट्र	72	23963492.90	6063	11536489.00
16.	मणिपुर	8	4218721.98	163	22447872.90
17.	मेघालय	4	2238583.99	101	3177689.40
18.	मिजोरम	21	4827220.98	525	12447894.60
19.	नागालैंड	8	4477167.98	756	30053768.40
20.	ओडिशा	28	9130169.96	900	8611776.00
21.	पंजाब	7	3917521.98	0	0.00
22.	राजस्थान	31	16726249.93	85	16581460.80
23.	सिक्किम	4	2238583.99	0	0.00
24.	तमिलनाडु	72	26273388.93	4531	2978496.50
25.	तेलंगाना	0	0.00	0	0.00
26.	त्रिपुरा	8	2802833.99	30	7136876.70
27.	उत्तर प्रदेश	41	13750745.94	1150	9974387.40
28.	उत्तराखंड	6	2873229.99	47	2979371.40
29.	पश्चिम बंगाल	112	15749462.95	3321	12313570.50
	संघ राज्य क्षेत्र का नाम				

1.	अंडमान एवं निकोबार	2	1119291.99	0	0.00
2.	छत्तीसगढ़	5	2798229.99	1	7500000.00
3.	दमन एवं दीव	0	0.00	0	0.00
4.	दादर एवं नागर हवेली	0	0.00	0	0.00
5.	दिल्ली	6	550000.00	0	0.00
6.	लक्षद्वीप	1	559646.00	0	0.00
7.	पुदुचेरी	3	1678937.99	99	2962329.50
	कुल	706	250198177.00	22126	228737154.70

आरआरआरएलएफ की विभिन्न समतुल्य और गैर-समतुल्य स्कीमों के अंतर्गत राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार प्रदत्त सहायता

क्र. सं.	राज्य का नाम	2015-2016 (राशि रु. में)			
		गैर-समतुल्य सहायता		समतुल्य सहायता	
		पुस्तकालयों की संख्या	राशि (केवल केन्द्रीय भागीदारी)	पुस्तकालयों की संख्या	राशि (केवल केन्द्रीय भागीदारी)
1.	आंध्र प्रदेश	27	4075302.63	20	2738739.50
2.	अरुणाचल प्रदेश	30	5675151.32	29	8544550.50
3.	असम	26	5940535.49	370	37847329.20
4.	बिहार	8	1230862.35	0	0.00
5.	चंडीगढ़	1	153857.79	5	6297517.80
6.	गोवा	3	416357.79	152	2308133.40
7.	गुजरात	45	4269573.08	2498	21934126.00
8.	हरियाणा	13	1921293.52	1	36630.00
9.	हिमाचल प्रदेश	13	2000151.32	655	2795680.20
10.	जम्मू और कश्मीर	8	1230862.35	140	20693488.20
11.	झारखंड	4	536573.38	0	0.00
12.	कर्नाटक	27	3724781.67	7	612500.00
13.	केरल	28	3302656.94	115	5556546.00
14.	मध्य प्रदेश	26	4000302.63	0	0.00
15.	महाराष्ट्र	74	9764236.57	7891	18221437.00
16.	मणिपुर	9	1493504.56	327	21624694.20
17.	मेघालय	4	615431.17	94	1995000.30
18.	मिजोरम	12	1522846.76	480	8177556.60
19.	नागालैंड	8	1230862.35	898	33595756.20
20.	ओडिशा	21	2895211.90	4	210927.00
21.	पंजाब	7	1077004.56	0	0.00
22.	राजस्थान	27	4154160.43	5	1388853.00
23.	सिक्किम	4	615431.17	14	6398003.70
24.	तमिलनाडु	44	6125790.84	2218	20611057.00
25.	तेलंगाना	0	0.00	0	0.00
26.	त्रिपुरा	6	765275.17	29	14935478.40
27.	उत्तर प्रदेश	27	3943621.46	1279	40624352.40
28.	उत्तराखंड	5	769288.97	47	94072.80
29.	पश्चिम बंगाल	99	7343997.08	5478	60016928.00
	संघ राज्य क्षेत्र का नाम				
1.	अंडमान एवं निकोबार	2	307715.59	16	2378697.00

2.	छत्तीसगढ़	6	794288.97	0	0.00
3.	दमन एवं दीव	0	0.00	0	0.00
4.	दादर एवं नागर हवेली	0	0.00	0	0.00
5.	दिल्ली	4	481250.00	0	0.00
6.	लक्षद्वीप	1	153857.79	0	0.00
7.	पुदुचेरी	3	461573.38	0	0.00
	कुल	622	82993610.98	22772	339638054.40

आरआरआरएलएफ की विभिन्न समतुल्य और गैर-समतुल्य स्कीमों के अंतर्गत राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार प्रदत्त सहायता

क्र. सं.	राज्य का नाम	2014-2015			
		गैर-समतुल्य सहायता		समतुल्य सहायता	
		पुस्तकालयों की संख्या	राशि (केवल केन्द्रीय भागीदारी)	पुस्तकालयों की संख्या	राशि (केवल केन्द्रीय भागीदारी)
1.	आंध्र प्रदेश	34	5586544.43	7	1450000.00
2.	अरुणाचल प्रदेश	14	2533097.22	25	7400029.50
3.	असम	19	3645204.05	966	14881394.70
4.	बिहार	9	1474213.67	0	0.00
5.	चंडीगढ़	1	171776.71	5	807466.80
6.	गोवा	3	571776.71	151	440398.20
7.	गुजरात	27	3862107.47	2538	21088744.50
8.	हरियाणा	12	2061320.51	33	1749045.00
9.	हिमाचल प्रदेश	13	2233097.22	655	1590685.80
10.	जम्मू और कश्मीर	8	1374213.67	140	7026028.20
11.	झारखंड	3	515330.13	0	0.00
12.	कर्नाटक	26	4001085.89	515	19735379.50
13.	केरल	15	2448917.09	112	3822899.50
14.	मध्य प्रदेश	26	4466194.43	75	466710.00
15.	महाराष्ट्र	66	10267355.52	2647	22292543.00
16.	मणिपुर	10	1499726.96	335	19606538.70
17.	मेघालय	4	687106.84	0	0.00
18.	मिजोरम	6	1030660.25	484	12025269.00
19.	नागालैंड	8	1374213.67	759	17760446.10
20.	ओडिशा	32	4286370.63	900	19972549.80
21.	पंजाब	7	1202436.96	0	0.00
22.	राजस्थान	28	5161230.14	19	2586783.40
23.	सिक्किम	4	687106.84	16	7828587.90
24.	तमिलनाडु	32	5465244.72	4564	25437851.00
25.	तेलंगाना	0	0.00	0	0.00
26.	त्रिपुरा	8	2419856.84	41	11250850.50
27.	उत्तर प्रदेश	24	4010147.60	1207	28310611.80
28.	उत्तराखंड	5	858883.54	47	5376024.00
29.	पश्चिम बंगाल	94	8089482.47	3465	28750893.00
	संघ राज्य क्षेत्र का नाम				
1.	अंडमान एवं निकोबार	2	343553.42	0	0.00

2.	छत्तीसगढ़	6	933883.54	1	7500000.00
3.	दमन एवं दीव	0	0.00	0	0.00
4.	दादर एवं नागर हवेली	0	0.00	0	0.00
5.	दिल्ली	4	400000.00	0	0.00
6.	लक्षद्वीप	1	171776.71	0	0.00
7.	पुदुचेरी	3	515330.13	0	0.00
	कुल	554	84349245.98	19707	289157729.90

राष्ट्रीय पुस्तकालय मिशन के अंतर्गत पुस्तकालयों का आधुनिकीकरण और स्तरोन्नयन हेतु संस्वीकृत राशि का राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण				
क्र. सं.	संस्वीकृति का वर्ष	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	पुस्तकालय का नाम	संस्वीकृत राशि (लाख रु. में)
1	2014-15	अरुणाचल प्रदेश	राज्य केन्द्रीय पुस्तकालय, ईटानगर, अरुणाचल प्रदेश	223.00
2	-वही-	अरुणाचल प्रदेश	जिला पुस्तकालय, पासीघाट, अरुणाचल प्रदेश	87.00
3	-वही-	छत्तीसगढ़	जिला पुस्तकालय, दंतेवाड़ा	87.00
4	-वही-	छत्तीसगढ़	जिला पुस्तकालय, रायगढ़	87.00
5	-वही-	गोवा	कृष्णादास शमा राज्य केन्द्रीय पुस्तकाल, गोवा	223.00
6	-वही-	गोवा	डॉ. फ्रेंसिस्को लुइस गोम्स जिला पुस्तकालय, गोवा	87.00
7	-वही-	गुजरात	राज्य केन्द्रीय पुस्तकालय, गांधीनगर	105.01
8	-वही-	कर्नाटक	राज्य केन्द्रीय पुस्तकालय, बेंगलूरु, कर्नाटक	223.00
9	-वही-	कर्नाटक	जिला केन्द्रीय पुस्तकालय, शिमोगा, कर्नाटक	87.00
10	-वही-	मिजोरम	राज्य केन्द्रीय पुस्तकालय, आईजोल, मिजोरम	128.70
11	-वही-	मिजोरम	जिला पुस्तकालय, कोलासिब, मिजोरम	50.00
12	-वही-	ओडिशा	एच. के. एम. राज्य पुस्तकालय, भुवनेश्वर, ओडिशा	223.00
13	-वही-	ओडिशा	जिला पुस्तकालय, गंजम, ओडिशा	40.36
14	-वही-	राजस्थान	डॉ. राधाकृष्णन राज्य केन्द्रीय पुस्तकालय, जयपुर, राजस्थान	183.51
15	-वही-	तेलंगाना	जिला केन्द्रीय पुस्तकालय, हैदराबाद, तेलंगाना	112.25
16	-वही-	तेलंगाना	जिला केन्द्रीय पुस्तकालय, महबूबनगर, तेलंगाना	52.00
17	-वही-	त्रिपुरा	बीरचन्द्र राज्य केन्द्रीय पुस्तकालय, त्रिपुरा	223.00

18	-वही-	त्रिपुरा	उनाकोटी जिला पुस्तकालय, त्रिपुरा	87.00
19	-वही-	उत्तर प्रदेश	जिला केन्द्रीय पुस्तकालय, इलाहाबाद, उत्तर प्रदेश	206.00
20	-वही-	उत्तर प्रदेश	राजकीय जिला पुस्तकालय, इटावा, उत्तर प्रदेश	87.00
21	-वही-	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बंगाल राज्य केन्द्रीय पुस्तकालय, कोलकाता	222.81
22	-वही-	पश्चिम बंगाल	उत्तर बंगाल राज्य पुस्तकालय, कूचबिहार, पश्चिम बंगाल	86.98
1.	2015-16	केरल	राज्य केन्द्रीय पुस्तकालय, तिरुवनंतपुरम	116.61
2.	-वही-	मणिपुर	राज्य केन्द्रीय पुस्तकालय, इम्फाल, मणिपुर	40.00
3.	-वही-	मणिपुर	जिला पुस्तकालय, सेनापति, मणिपुर	20.00
1	2016-17	आंध्र प्रदेश	राज्य क्षेत्रीय पुस्तकालय, गुंटूर	50.00
2	-वही-	आंध्र प्रदेश	क्षेत्रीय पुस्तकालय, राजमुंदरी	30.00
3	-वही-	असम	जिला पुस्तकालय, जोरहाट, असम	40.00
4	-वही-	असम	जिला पुस्तकालय, गुवाहाटी, असम	70.00
5	-वही-	महाराष्ट्र	जिला पुस्तकालय, नन्दूरबार, महाराष्ट्र	21.90
6	-वही-	मध्य प्रदेश	राजकीय जिला पुस्तकालय, खांडवा	73.20
7	-वही-	नागालैंड	राज्य केन्द्रीय पुस्तकालय, कोहिमा, नागालैंड	177.49
8	-वही-	नागालैंड	जिला पुस्तकालय, दीमापुर, नागालैंड	73.81
9	-वही-	पुदुचेरी	रोमेन रोलाण्ड पुस्तकालय, राज्य केन्द्रीय पुस्तकालय, पुदुचेरी	166.47
10	-वही-	पुदुचेरी	डॉ. एस. आर. रंगनाथन राजकीय पब्लिक पुस्तकालय, जिला पुस्तकालय, कराइकल	76.04
11	-वही-	राजस्थान	राजकीय सार्वजनिक मंडल पुस्तकालय, कोटा, राजस्थान	63.46
12	-वही-	सिक्किम	सिक्किम राज्य केन्द्रीय पुस्तकालय	3.02
13	-वही-	तमिलनाडु	जिला पुस्तकालय, वेल्लौर, तमिलनाडु	87.00
14	-वही-	तमिलनाडु	जिला पुस्तकालय, तिरुचिरापल्ली, तमिलनाडु	70.00
1	2017-18	मध्य प्रदेश	राजकीय श्री अहिल्या केंद्रीय पुस्तकालय, इंदौर	87.00

2	-वही-	महाराष्ट्र	राजकीय संभागीय पुस्तकालय, औरंगाबाद	60.55
1	2018-19	बिहार	जिला केन्द्रीय पुस्तकालय, जमुई, बिहार	81.41
2	-वही-	हिमाचल प्रदेश	राजकीय जिला पुस्तकालय, बिलासपुर, हिमाचल प्रदेश	86.87
3	-वही-	उत्तराखण्ड	राजकीय जिला पुस्तकालय, सुमन पुस्तकालय, न्यू टिहरी, उत्तराखण्ड	87.00
			कुल	4493.44